

D Z I E N N I K O B O Z O W Y

APW

M.p. piątek 18 maja 1945 r.

Rok II Nr. 111 (387)

SCIEŻKA ZAŁADNIK WISPA BORNHOLM

Kopenhaga 17.V. Ogłoszony dziś oficjalny komunikat duński potwierdza wczorajsze doniesienie, że wyspa Bornholm, okupowana przez wojska sowieckie, jest zupełnie odcięta od Danii. Wysłany z Kopenhagi samolot, który miał przywieść do stolicy gubernatora wyspy, powrócił bez niego. Komunikacja telefoniczna przerwana jest od trzech dni. 2 członków rządu duńskiego, którzy mieli wyjechać na wyspę, odłożyli swój wyjazd, aż do chwili wyjaśnienia się sytuacji. Komunikat duński przypomina, że kiedy wojska rosyjskie zajmowały wyspę, rząd sowiecki wydał oświadczenie stwierdzające, iż po rozbrojeniu Niemców wojska te będą natychmiast wycofane.

SITUACJA W TRYJESTCIE NADAŁ NIE WYJASNIŁA

Rzym 17.V. Przypuszcza się, że w dniu jutrzejszym Tito odpowie na noty brytyjską i amerykańską. Tymczasem sytuacja w mieście jest niewyjaśniona. Władze sojusznicze mają swobodę korzystania z portu jednakże administracja miasta jest w rękach ludzi Tity. Oddziały jugosłowiańskie wycofały się z obszarów położonych na zachód od rzeki Isonzo. Nie dotyczy to jednak Tryjestu, który leży na wschód od tej rzeki. Na obszarach okupowanych przez wojska Tity przeprowadzana jest mobilizacja wszystkich mężczyzn w wieku od 16 do 50 lat do wojska lub do prac przymusowych. W Tryjeście zaczął znowu działać komitet wyzwolenia narodowego, jednakże jego włoscy członkowie zostali zastąpieni przez Słowenów. Nawet komuniści włoscy w Tryjeście narażeni są na represje i wolą ukrywać się.

Rzym 17.V. Wszystkie partje włoskie, z wyjątkiem komunistów którzy się nie wypowiadają - stanowczo popierają rząd prem. Bonomi w jego dążeniach do zachowania Tryjestu dla Włoch. Opinia publiczna włoska jest zwykle wzburzona przeżyciami arcybiskupa Gorycy, który skazany został przez titowców na śmierć i został uratowany dzięki poświęceniu partyzantów włoskich.

EDEN : WYTWORZYŁO SIĘ WIELE POWAŻNYCH NIEPOKOJĄCYCH PROBLEMÓW

Londyn 17.V. Min. Eden, natychmiast po powrocie z Waszyngtonu, udał się do Izby Gmin, gdzie złożył krótkie oświadczenie na temat konferencji w San Francisco. Powiedział on, że prace te postępują bardzo dobrze, pod wieloma względami lepiej niż przypuszczano należy przypuszczać, że pozostałe trudności zostaną przewyżczone, i że opracowana będzie karta bezpieczeństwa światowego, która będzie lepsza od projektu z Dumbarton Oaks. Co się tyczy sytuacji międzynarodowej to - mówił Eden - wytworzyło się wiele poważnych i niepokojących problemów, z których niektóre są b. pilne. W tych sprawach będzie on konferować z premierem i innymi ministrami i jest możliwe, że przyszłym tygodniu odbędzie się w parlamencie debata w sprawie polityki zagranicznej. Ponadto Eden oświadczył, że rządy sojusznicze robią wszystko aby schwytać Himmlera i Ribentropa.

Londyn 17.V. Poza Leyem, przywódcą niemieckiego frontu pracy, w ręce Amerykanów dostali się wczoraj jeszcze: żona i córka Himmlera, skarbnik partii hitlerowskiej Schwarz oraz oficer Gestapo Skorzeny, który swego czasu uwolnił Mussoliniego a potem planował morderstwo gen. Eisenhowera. Ponadto aresztowano wielu bankierów i przemysłowców niemieckich.

Londyn 17.V. W najbliższych dniach oczekuje się oświadczenia Europejskiej Komisji Doradczej, która określi zony okupacyjne poszczególnych mocarstw w Niemczech i w Austrii.

STALIN CHCE, ABY SPOTKANIE " WIELKIEJ TRÓJKI " ODBYŁO SIĘ ZNOWU W ROSJI

Sztokholm 17.V. W tutejszych kręgach dyplomatycznych twierdzą, że Stalin zawiadomił Churchilla i Trumana, iż w obecnej chwili nie może wyjechać z Rosji i wobec tego proponuje aby najbliższe spotkanie " trzech " odbyło się znowu w Rosji.

Londyn 17.V. " Daily Mail " pisze, że według informacji z wiarygodnego źródła o ile pismo Stalina do Churchilla utrzymane było w chłodnym tonie, to pismo do Trumana zredagowane było w sposób niezmiernie przyjazny. Interpretowane to jest jako usiłowanie zakłócenia jedności brytyjsko - amerykańskiej w sprawie polskiej.

DEPESZA CHURCHILLA DO PREM. ARCISZEWSKIEGO

Londyn 17.V. Odpowiadając na depeszę gratulacyjną prem. Arciszewskiego Churchill oświadczył: "Wyrażam podziw dla wielkiej roli jaką pańsocy rodacy odegrali w osiągnięciu naszego zwycięstwa. Z tej walki zrodziła się przyjaźń naszych narodów, która ma nadzieję przetrwać lata i trudności, które są przed nami."

HERRIOT W KAIRZE

Kair 17.V. Były premier francuski Edward Herriot, który przed kilkoma dniami został uwolniony przez Rosjan z obozu koncentracyjnego w Niemczech przybył dziś do Kairu, w drodze z Moskwy do Paryża.

ŻOŁNIERZE 2 KORPUSU DLA POLAKÓW W NIEMCZACH

Rzym 17.V. W odpowiedzi na ap. Naczelnego Wodza żołnierze wszystkich stopni 2 Korpusu opodatkowali się na rzecz pomocy dla uwolnionych Polaków w Niemczech, na ogólną wysokość 100 tys. zł.

FRANCJA NIE MA ŻADNYCH ROSZCZEŃ WOBEC WŁOCH

Paryż 17.V. W związku z obsadzeniem przez wojska francuskie wąskiego pasa terytorium włoskiego, szerokości od 5 do 25 km, wzdłuż całej granicy od morza Śródziemnego, aż do M. Blanc, francuskie sfery rządowe wyjaśniły, iż Francja nie ma żadnych roszczeń terytorialnych wobec Włoch. Obsadzono jedynie ważne przełęcze, celem zabezpieczenia komunikacji. Nie wyklucza to jednak drobnych rektyfikacji granicznych, szczególnie jeżeli chodzi o pewne wsie, których ludność jest francuska.

KAPITULACJA NIEMIECKICH OKRĘTÓW PODWODNYCH

Londyn 17.V. Dotychczas do portów sojuszniczych wpłynęły 43 niemieckie okręty podwodne. 23 jest jeszcze na morzu. Dziś przybył do Anglii okręt podwodny wielkich rozmiarów, który wiozł z Japonii do Niemiec duże ilości ważnych surowców strategicznych jak: cyna, wolfram, kauczuk i chinina. Na Atlantyku okręty amerykańskie zatrzymały niemiecki okręt podwodny, który wiozł trzech niemieckich generałów lotnictwa i 2 oficerów japońskich. Zamierzali oni przedostać się do Japonii. Japończycy popełnili harakiri.

PANSTWA SKANDYNAWSKIE CHCĄ STWORZYĆ FEDERACJĘ

Sztokholm 17.V. Cała prasa szwedzka prowadzi ożywioną kampanję za stworzeniem bloku państw skandynawskich z udziałem Finlandii. Blok taki prowadziłby wspólną politykę zagraniczną, miałby wspólny sztab obrony i złączony byłby unią celną. Jedna z gazet pisze, iż można mieć nadzieję, że Finlandia jest na tyle niezależna, aby mogła przystąpić do tego bloku. Natomiast inne gazety przypuszczają, iż Rosja na to się nie zgodzi i że blok skandynawski będzie się musiał ograniczyć do 3 państw: Szwecji, Norwegii i Danii. Cała prasa podkreśla, iż blok ten opierać się będzie o państwa zachodnie, a przede wszystkim o Wielką Brytanię.

STARTCIE FLOTY BRYTYJSKIEJ Z JAPONSKĄ

Tokio 17.V. Radio japońskie twierdzi, że koło Singapoore doszło do starcia floty brytyjskiej z japońską.

800 KSIĘŻY POLSKICH PRZEBYWAŁO W DACHAU

Londyn 17.V. Wśród uwolnionych z obozu koncentracyjnego w Dachau więźniów znajduje się 1.100 księży, w tem 800 polskich.

SOVIETY PRZECIWI PAKTOWI PANAMERYKAŃSKIEMU

San Francisco 17.V. Delegacja sowiecka wysunęła sprzeciw w stosunku do proponowanego przez St. Zjednoczone panamerykańskiego paktu wzajemnej pomocy i obrony. Projekt ten przyjęty został na zebraniu, w którym uczestniczyli prócz Stettiniusa, delegaci W. Brytanii, Francji i Chin. Przedstawiciel sowiecki nie przybył, twierdząc, iż zbyt późno został powiadomiony o posiedzeniu. Sowiety motywują swój sprzeciw w stosunku do projektu amerykańskiego tym, że jakoby z góry zakłada, iż Rada Bezpieczeństwa Światowego może być niezdolna do rozstrzygnięcia sporów międzynarodowych, a ponadto, iż zachęca do tworzenia związków regionalnych w innych częściach świata.

San Francisco 17.V. Nie należy przeceniać powziętej przez St. Zjednoczone inicjatywy włączenia do karty bezpieczeństwa światowego, międzynarodowej deklaracji praw człowieka, opartej na czterech wolnościach Roosevelta. Stettinius bowiem przedstawiając projekt stwierdził,

że organizacja światowa nie będzie miała żadnych środków wymuszania poszanowania praw człowieka w poszczególnych państwach. Jednakże charakterystyczne było powiedzenie Stettiniusa, że "St. Zjedn. popiera ten projekt dlatego, iż pozbawienie tych praw pewnych grup ludności, zagraża naszym własnym prawom".

Waszyngton 17.V. Francuski min. spr. zagr. Bidault, który przybył tu dla przeprowadzenia rozmów z prez. Trumanem oświadczył, że Francja prowadziła w San Francisco politykę realistyczną i dlatego zgodziła się na wiele rzeczy, którym jest w zasadzie przeciwna, a szczególnie na prawo weta dla wielkich mocarstw. Francja nadal żąda, aby układy regionalne działały automatycznie w razie agresji. "W San Francisco - powiedział minister - nie było cudów i dlatego sprawa polska nie została rozwiązana".

W Referacie Kółportażowym Sekcji Wydawniczej Dłta J.W.S.W., oraz w kasynach oficerskich w Tel-Awiv i Jerozolimie można nabyć Księżkę p. k. dypl. Pstrokońskiego p. t. "Podstawy Bezpieczeństwa Polski" cena 600 Mls.